
Motion till SLF fullmäktige om analys av läkare och chefskap 2021 
 
Motionärer 
Chefsföreningen 
Sjukhusläkarföreningen 
 
 
Läkares chefs- och ledarskap inom hälso- och sjukvården är av central betydelse för 
kvaliteten i verksamheten och för professionens ställning och utveckling.  
Mot bakgrund av hälso- och sjukvårdslagen har verksamhetschefen (VC) en central position. 
I nuläget finns det dock inget krav på att VC ska vara läkare.  
 
Det finns tecken på att andelen läkare som är verksamhetschefer minskat kraftigt (enligt en 
mätning gjord för perioden 2011-2018). Detta är oroande dels eftersom verksamhetschefen 
besitter det verkställande ansvaret inom svensk sjukvård, dels eftersom denna erfarenhet 
även är en viktig kvalifikation för ledningsuppdrag på högre nivåer inom olika förvaltningar 
och myndigheter. 
 
Antalet/andelen läkare som upprätthåller chefspositioner beror på i vilken utsträckning 
positioner erbjuds och accepteras samt hur benägenheten att avsluta sådana uppdrag ser ut. 
Ytterligare en faktor är vilka förutsättningar läkare har att återgå i klinisk tjänst efter avslutat 
chefsuppdrag. Vi saknar idag aktuell kunskap om hur dessa delar påverkar läkares 
möjligheter och vilja att bli chef. För att SLF på ett faktabaserat sätt ska kunna driva frågan 
om läkares ledarskap krävs aktuell kunskap om utvecklingen även efter 2018. 
Det vore även av värde att undersöka vilken roll fackliga uppdrag spelar för framtida 
chefsuppdrag - en välkänd karriärväg där relevanta jämförelser skulle kunna göras med 
länder där i princip alla verksamhetschefer är läkare såsom i Danmark. 
 
Motionärerna föreslår mot bakgrund av ovanstående att  

• Att SLF gör uppdaterad utredning om utvecklingen efter 2018 av antal/andel läkare 
som chefer i sjukvården, med fokus på högre chefer från VC och uppåt 

• Att SLF utreder betydelsen av läkare som chefer ur kvalitets-
/patientsäkerhetsperspektiv 

• Att SLF riktar en enkätundersökning till fackligt förtroendevalda om chefskap. 
 


